309

1382, octubre, 6. València

Pere III mana al batlle de Tàrrega que aquells que ingressin els difunts en la confraria dels clergues, paguin 100 sous barcelonesos per a l'obra dels murs de la vila.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 51r.

Que aquells qui metran qualssivol defunts o morts en la confraria dels preveres que donen C sólidos a la obra dels murs de Tàrrega.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo ville Tarrege, qui nunc est et pro tempore fuerit eiusque locumtenenti, salutem et gratiam.

Sicut expositione humili paciariorum et proborum hominum dicte ville percepimus, contingit plerumque quod, defuncta aliqua persona ipsius ville, parentes et amici ipsius personae defuncte, cupientes ipsam tradere honorifice ecclesiastice sepulture, eandem personam defunctam mittunt in confratriam que dicitur clericorum, facientes pactum cum clericis dicte ville de dando eisdem certam peccunie quantitatem dividendam inter se, et quod clerici ipsi cadaver ipsius personae defuncte honorifice et cum cereis incessis asocient dicte ecclesiastice sepulture. Verum cum nos ex causa satis rationabili providerimus et velimus quod mitentes tales personas defunctas in confratriam predictam, ultra id quod exsolvent dictis clericis, exsolvere habeant operi murorum ipsius ville centum solidos barchinonenses, ideo vobis dicimus et mandamus de certa scientia et exprese sub pena

quingentorum morabatinorum auri, nostro erario aplicandorum, quatenus quocienscumque contingat parentes vel amicos aut alios mitere aliquam personam defunctam in confratia predicta, ab ipsis seu bonis eorum petatis et exigitatis dictos centum solidos convertendos in dicto opere murorum predictorum, faciendo proinde executionem rigidam et fortem in dictis bonis, omnibus exceptionibus et difugiis postpositis et remotis. Quodque quando et quociens per dictos paciarios et clavarium dicte ville inde requisitus fueritis, huiusmodi nostram provisionem et ordinationem faciatis voce preconis publici nunciarii¹, ne quis nubilo ignorantie se inde valeat excusare.

Datum Valencie, VI^a die octobris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o secundo.

Narcisus, prothonotarius.

1. *Segueix ne aliquis rattlat.*

310

1382, octubre, 20. València

Pere III ordena al batlle de Tàrrega que, tal i com ja li havia manat en una carta datada a València el 23 de setembre passat, obligui als clergues a contribuir en les talles reials i veïnals pels béns immobles que posseeixen en el terme de la dita vila o en els termes veïns.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 52v.

Que los preveres contreboesquen e a contribuir ayen e sien tenguts íntegrament per los béns inmobles o sients que poseexen en la vila de Tàrrega e sos térmens e altres térmens circumvicins.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fideli nostro baiulo ville Tarrege, qui nunc est vel pro tempore fuerit, vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Pridem ad suplicationem presbiterorum dicte ville cum alia litera nostra, data Valencie, XXIII^a die mensis septembris proxime preteriti, providimus vobisque mandamus quod dictos clericos compelleritis ad contribuendum et solvendum pro eorum rebus inmobilibus sive redditibus ecclesiasticorum beneficiorum et dictorum presbiterorum in quibuscumque muneribus sive questiis aut oneribus realibus, in personalibus vero vel mixtis, que indicuntur personis pro rebus, eosdem presbiteros contribuere minime faceretis, ut hec et alia in dicta nostra litera plenius continentur. Sane quia verba dicte provisionis sunt legalia et pluribus ignota, in tantum quod per nos sunt necessario declaranda ad finem quod per omnes clare intelligatur effectus seu sententia eorumdem, ideo, ipsa verba presentis serie declarantes, providimus et volumus quod in quibusvis talliis regalibus seu vicinalibus, factis seu

decetero fiendis in dicta villa, in quibus habeant contribuere omnes posidentes in eadem bona inmobilia, esto quod in villa ipsa non fuerint domiciliata, contribuant et contribuere habeant integre et complete iidem presbiteri, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, dicte ville pro bonis inmobilibus quibuscumque que posederint in eadem villa et terminis suis et aliis terminis circumvicinis, prout scilicet dicte tallie in eadem villa asuete sunt exsolvi. Quamobrem vobis dicimus et mandamus de certa scientia et exprese ac sub pena mille morabatinorum auri, nostro erario aplicandorum, quatenus dictos presbiteros compellatis et distringatis ad contribuendum et solvendum tantum in dictis talliis factis et fiendis in villa predicta iuxta formam per nos superius declaratam, e nil in contrarium presumatis facere seu quomodolibet attemtare.

Datum Valencie, XX^a die octobris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o secundo.

Narcisus, protonotarius.

311

1382, novembre, 7. València

L'infant Martí nomena procuradors seus a Pere Ramon Camporrells, majordom de la seva muller, Maria, i a Guillem Sacirera, per tal de prendre possessió de les viles de Tàrrega i Vilagrassa, les quals li han estat venudes pel seu pare el rei Pere III.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 58v-59r.

Carta de procuració feta per lo senyor infant a mossèn Pere Ramon de Camporells e a.n Guillem ça Cirera de reebre posesió de les viles de Tàrrega e de Vilagrassa.

Nos infans Martinus, illustrissimi domini Petri, regis Aragonum, filius et Dei gratia comes de Exerica et de Luna ac dominus civitatis Sugurbi, de abitudine et legalitate vestri dilectorum nostrorum Petri Raymundi de Camporells, militis, maiordomi egregie Marie, domine et comitis civitatis et comitatum predictorum, uxor nostre carissime, et Guillelmi ça Cirera, servientis nobis de gladiis, plenarie confidentes, vos et utrumque vestrum insolidum ad recipiendum et adepiscendum nostro nomine et pro nobis a dicto domino rege vel eius procuratore corporalem possessionem seu quasi tradendam nobis seu vobis nostro nomine de villis Tarrege et de Villagrassa, in Urgello sistentibus, et de illis omnibus cum quibus ac prout melius et plenius dicte ville fuerunt nobis vendite per dominum regem predictum certo precio seu preciis cum instrumento publico acto et firmato per eum, ut in eo plenius continetur; et ad recipiendum iuramenta, homagia et fidelitates ab omnibus et singulis feudatariis, hominibus et mulieribus dictarum

villarum seu in eis ac infra terminos ipsarum habitantibus et habitaturis, prestanda nobis tanquam suo vero domino, et villarum predictarum et eorum omnium cum quibus fuerunt nobis vendita, ut profertur; et, dicta corporali possessione adepta, retinendum eam illaque utendum nostro nomine et pro nobis; et oficiales quoscumque nunc utentes seu presidentes inibi removendum et eos vel alios, si et prout vobis videbitur, constituendum et ponendum, qui commissa eis oficia teneant, regant¹ et exerceant nostro nomine et pro nobis; et dictis universitatibus et earum singularibus et cuilibet ipsarum eorum privilegia, libertates ac bonos usus bonasque consuetudines nostro nomine et pro nobis laudandum, approbandum, ratificandum et confirmandum sub spe etiam ratificationis nostre, prout vobis melius videbitur peragendum; et super predictis alium vel alias procuratorem seu procuratores substituendum, qui eandem vel similem habeant potestatem; et² de ac super predictis et eorum singulis instrumenta quecumque fieri faciendum; et demum omnia alia et singula faciendum et libere exercendum que in permisis et circa ea necesaria iminuerint et quomodolibet oportuna, deputandos et ordinandos ducimus cum presenti. Quoniam nos vobis et utrique vestrum insolidum ac etiam substituendis a vobis et utroque vestrum in et super predictis omnibus et singulis et ea quovis modo tangentibus vices nostras comittimus plenarie cum eadem, per quam habere promittimus ratum, gratum et firmum quicquid per vos et utrumque vestrum et substituendos a vobis et vestro quolibet in predictis et circa ea actum fuerit sive gestum et nullo tempore revocare sub bonorum nostrorum omnium hypotheca. In cuius rey testimonium presentem fieri iusimus nostro sigillo munitam.

Datum Valencie, VII^a die novembris, anno a nativitate Domini M^o
CCC^o LXXX^o secundo.

Infans Martinus.

312

1383, maig, 12. Tàrrega

L'infant Martí concedeix llicència als paers i prohoms de Tàrrega per vendre 1.000 sous barcelonesos en censals, per tal de fer front a les despeses de la vila.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 53r.

**Licència donada per lo senyor infant a la universitat de venre
M sous censals.**

Nos infans Martinus, illustrissimi domini Petri, regis Aragonum, filius et Dei gratia comes de Exerica et de Luna ac dominus civitatis Sugurbi, ad humilem suplicationem vestri, paciariorum et proborum hominum ville Tarrege, quia alias et sine minori dampno quedam vestra

onera necessaria nequitis subportare, concedimus vobis, paciariis et probis hominibus antedictis, ac licentiam et plenariam potestatem elargimur quatenus sine metu et alicuius pene incursu positis vendere insimul vel divisim cuicunque seu quibuscumque personis et pro quocumque precio seu preciis vobis videbitur et poteritis cum emptore¹ vel emporibus concordare, mille solidos barchinonenses annue pensionis. Mandantes cum eadem cuicunque seu quibuscumque notariis ville predice, qui de hiis fuerint requisiti, quatenus instrumenta in hiis necesaria recipient et confiant ac emporibus tradant, omni contradiccione cesante, quibusvis provisionibus factis in contrarium obstantibus nullo modo. Iniungentes nichilominus cum eadem procuratori, baiulo et aliis nostris officialibus dicte ville, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus quatenus provisionem et licentiam nostras huiusmodi teneant firmiter et obsservent et non contraveniant aliqua causa vel ratione. In cuius rey testimonium presentem fieri iusimus nostro sigillo munitam.

Datum Tarrege, XII^a die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o tertio.

Infans Martinus.²

1. emptore, *al ms.* emptos.

2. Segueix al marge inferior Per vigor de la dita licèntia foren venuts M sous censals a-n Pericó Pastor per preu de XIIIIM sous per en Galceran Aguiló, clavari.

313

1384, gener, 29. Tàrrega

Els paers de Tàrrega lliuren una carta als oficials reials per tal que a Bernat Bonet, veí de Tàrrega, li siguin respectades les franqueses de lleuda, peatge, pes, mesuratge, passatge, ribatge, costum nou i vell i qualsevol vectigal.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 3r-3v.

Littera de franquisa als vehëns de la vila.

Venerabilibus et discretis universis et singulis¹ vicariis, baiulis, merinis, iusticiis, ponderatoribus, custodibus passum, lezdaris, pedagearis vel eorum locatenentibus² ceterisque officialibus illustrissimi domini regis Aragonum seu aliorum³ ad quos presentes pervenerint, baiulus, paciarii et probi homines ville Tarrege, salutem pariter cum honore.

Cum omnes habitatores dicte ville sint exempti, franchi, liberi et inmunes per omnia et singula loca regnum et terrarum dicti domini regis⁴ et etiam per quamlibet aquam dulcem, ab omni videlicet, lezda, pedatico, penso, mesuraticho, pasatico atque ribatico, consuetudine nova vel veteri, statuta et statuenda, ac vectigalibus quibuscumque et

ab omni exactione et redemptione eorumdem, per privilegium nobis concesum ac universitati dicte ville Tarrege⁵ per illustrissimum dominum Alfonsum, inclite recordationis regem Aragonum, bulla sua plumbea pendentri roboratum, datum Cessarauguste, VII^o idus madii, anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII^o, et quod privilegium nobis concesum, ut predicitur, fuit confirmatum per illustrissimum dominum dominum Petrum,⁶ bone memorie⁷ regem Aragonum, cum carta sua, sigillo pendentri sigillatum, datum Dertuse, VII^o idus iulii, anno Domini M^o CCC^o XXX^o VI^o, de quibus omnibus et singulis supradictis nos vobis facimus promptam fidem; verum, cum Bernardus Bonet, presentium exhibitor, sit vicinus Tarrege⁸ et faciat ibi residentiam personalem et contribuat cum universitate dicte ville ac faciat⁹ quicquid alii vicini Tarrege faciunt et facere debent et tenentur, gaudeatque et gaudere debeat omnibus privilegiis et franquitatibus predictis, quapropter discretionem vestram, de qua plene confidimus, ex parte incliti et magnifici domini infantis Martini, ducis Montisalbi,¹⁰ domini dicte ville Tarrege, requirimus et monemus et ex nostra attente rogamus quatenus supradictum vicinum nostrum, bona ac merces et mercaturas ipsius contra franquitatem et libertatem nostram huiusmodi non pignoretis nec gravetis, pignorari seu gravari ab aliquo permitatis, immo franquitatem et libertatem nostram predictam dicto Bernardo Bonet, vicino nostro, et nobis observetis et faciat, si placet, ab omnibus inviolabiliter observari. Nos¹¹ enim parati sumus¹² facere pro vobis similia et maiora. In cuius rei testimonium presentem cartam, sigillo officii nostrorum, dictorum paciariorum, a penso munitam, prenominato vicino nostro duximus concedendam.

Datum Tarrege, XXIX^a die ianuarii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o quarto.¹³

1. universis et singulis *interlineat*.
2. vel eorum locatenentibus *interlineat*.
3. seu aliorum, *interlineat*.
4. *Segueix et per ratllat.*
5. ac universitate dicte ville Tarrege *interlineat*.
6. *Segueix nunch ratllat.*
7. bone memorie *interlineat*.
8. *Segueix contribu interlineat i ratllat.*
9. et contribuat cum universitate dicte ville ac faciat *interlineat*.
10. ducis Montisalbi *interlineat*.
11. Nos *escrib sobre* sumus *ratllat*.
12. sumus *interlineat*.